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آرمان ملی: بازارسرمایه در هفته گذشته با روند رو به رشد قابل ملاحظه ای 
همراه بود به گونه ای که ارزش کل معاملات بورس با ۱۲۵.۹ درصد افزایش از 
۱۳۳ هزار و ۱۳۵ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۲۹۹ هزار و ۶۷۳ میلیارد 
ریال در هفته جاری رسید. همچنین حجم کل معاملات نیز رشدی ۱۱۸.۱۹ 
درصدی را تجربه کرد و از ۲۰ هزار و ۵۹۶ سهم در هفته گذشته به ۴۴ هزار و 
۹۳۹ میلیون سهم در هفته جاری رسید. بر این اساس شاخص کل بورس در 
هفته جاری توانست ۶۷. ۱۵۸ واحد افزایش یابد و از یک میلیون و ۲۸۱ هزار 
واحد در هفته گذشته به یک میلیون و ۳۴۸ هزار واحد دست یابد. موضوعی که 
کارشناسان دلایل این رشد بازار را علاوه بر سیگنال های مثبتی که از مذاکرات 
برجامی ارسال می شــود حذف ارز ۴۲۰۰ تومان در بودجه سال آینده را نیز 
عامل رشد شاخص دانسته و معتقدند حذف ارزترجیحی به جهت آنکه باعث 
حذف قیمت گذاری دستوری خواهد شد سود شرکت ها را افزایش داده که خود 
موجب صعود و رشد حجم معاملات در هفته گذشته شده که البته این روند 
در صنایع غذایی بیش از سایر صنایع نمود خواهد یافت. در این رابطه مهدی 
سماواتی کارشناس بازارسرمایه می گوید: حدود یکسال است که روغن، شکر 
و آرد به قیمتی نزدیک به قیمت آزاد به صنایع تخصیص داده  شده اند و حذف 
یارانه ارز ۴۲۰۰ تاثیر زیادی در این مقطع نخواهد گذاشت. حدود ۸ ماه است 
که اجازه افزایش قیمت به برخی صنایع داده نشده و حذف ارزدولتی می تواند 
کمک کند تا صنایع قیمت تمام شده خود را با هزینه ها متناسب کنند و سود 
ببرند. سماواتی از منظر زمانی تاثیر این سیاست را در سه دوره بررسی کرد و 
افزود: حذف ارزدولتی در کوتاه مدت تاثیری نخواهد داشت، اثر خیلی شدیدی 
روی صورت های مالی شرکت ها ندارد، بیشتر جوروانی را ایجاد می کند. با توجه 
به این که امکان و اجازه افزایش نرخ، به شرکت ها و صنایع داده می شود و به این 
واسطه بندهای از صورت های مالی شرکت تغییر می کنند، اما ثابت شده که 
حذف یارانه که به حذف قیمت گذاری های دستوری می انجامد در میان مدت 
و بلندمدت به نفع شرکت ها و سهامداران تمام شده است. این کارشناس بازار 
ســرمایه با تاکید بر این که نتیجه اجرای این سیاست در صورت های مالی و 
سود سال آینده شــرکت مشخص خواهد شــد، احتمال داد: ممکن است با 
افزایش قیمت از این محل، برای کوتاه مدت، میزان فروش شرکت ها کم شود 
اما به مرور زمان بازار خود را باقیمت هــای جدید وفق می دهد. درنهایت این 
افزایش قیمت ها در تولیدات صادراتی و درآمدهای صادراتی شرکت ها تاثیر 
مثبت گذاشته و به کسب سود بیشتر آنها ختم می شود. او تاکیدکرد: حذف 
هرگونه یارانه، سوبسید و قیمت گذاری دستوری در هر صنعتی، در بازه های 
زمانی میان مدت و بلندمدت تاثیر مثبت دارد و این سیاســت در سودشان 

نتیجه مثبت خواهد گذاشت. 
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آرمان ملی- محمدسیاح: بالاخره پس 
از کش وقوس های زیاد حقوق و دستمزد سال 
آینده جامعه کارگری تعیین شد؛ براین اساس 
دریافتی کارگر حداقل بگیر بدون سابقه و اولاد، 
با مجموع پایه مزد ماهانه  ۴۱۷۹۷۵۰۰ ریال و 
بن ۸۵۰۰۰۰۰ ریال و حق مسکن ۴۵۰۰۰۰۰ 
ریال، برابر با ۵۶۷۹۷۵۰۰ ریال می شود. این 
درحالی است که هزینه سبدخانوار محاسبه 
شده با اطلاعات آماری بانک مرکزی منتهی به 
دیماه ۱۴۰۰، در کمیته دستمزد شورایعالی 
کار حدود ۹ میلیون تومان تعیین شده بود و 
این انتظار وجود داشت تا شورایعالی کار برای 
اولین بار بتواند حقوق کارگران را به این عدد 
نزدیک و فاصله هزینه سبد معیشت و حقوق 
را کاهش دهد! هرچند کــه برخی از اعضای 
شورایعالی کار مانند همیشه تاکید کرده اند که 
حقوق و دستمزدها به میزان تورم افزایش یافته 
ولی این سوال بی جواب که چطور تورم در سبد 
هزینه ای عددی ۹ میلیونی را می ســازد ولی 
در حقوق به این عدد می رسد؟ و این اختلاف 
فاحش در ارقام سبد و دستمزد در سال های 
متوالی نشان داد که حقوق کارگران همیشه 
قربانــی زیاده خواهی های کارفرمایان شــده 
اســت. با وجود اینکه حقوق و دستمزد سال 
آینده همچنان با هزینه حداقلی سبد معیشت 
فاصله دارد و این فاصله به رشــد فقر، فاصله 
طبقاتی و ضعیف ترشدن خانواده های کارگری 
منجر می شود؛ از طرفی دولت هیچ برنامه ای 
برای بهبود وضعیت اقتصادی، کاهش تورم و 
رشد و رونق تولید نداشته و اقدامی برای اصلاح 
ساختار فســادپذیر اقتصادی کشــور نکرده 
و صدها عامــل دیگر به کارگران و معیشــت 
آنها فشــار وارد می کند؛ با این حال برخی از 
کارشناسان اقتصادی نظیر علی سعدوندی، 
افزایش ۵۷ درصدی حقوق کارگران که همین 
الان هم زیرتورم اصلی کشــور و سبد هزینه 
معیشت افزایش داشــته را اقدامی آسیب زا 
برای اقتصاد ایران می داند که حتی خسارت 
آن از مجموع خســارت کرونا و بحران مالی 
۲۰۰۸ اقتصاد دنیا بیشتر است! او در توئیتی 
گفته است: »با افزایش ۵۷.۴ درصدی حداقل 
دســتمزد کارگران بی نوا اخراج شــده و نرخ 

بیکاری افزایش می یابد. با موج ورشکستگی و 
کاهش تولید تورم طرف عرضه خواهیم داشت 
و نابرابری و فقر نیز بیشتر می شود.« اظهارات 
سعدوندی درباره کارگران و بی نوا خطاب کردن 
آنها تا اعتراض به افزایش حقوق و دســتمزد 
به بهانه رشــد تورم و نقدینگی نشان می دهد 
او اطلاعای از وضعیت کارگران ندارد؛ ســوال 
اینجاست که چرا وقتی حقوق کارمندان دولت 
افزایش یافت صدای اعتراض او بلند نشد؟! مگر 
حقوقی که دولت به کارمندان پرداخت می کند 
از خزانه غیب می آورد؟ مگر نمی داند که بخش 
بزرگی از بودجه جاری کشور صرف پرداخت 
حقوق و مزایای کارمندان دولت می شــود؟ 
ضمن اینکه چرا کارگران باید همیشه فشار و 
بار تورم و نقدینگی کشور را به دوش بکشند آن 
هم درحالیکه همین الان هم کارفرمایان به طور 
دقیق و درســت قوانین مربوط به کارگران را 
رعایت نمی کنند! چرا کارگران همیشــه باید 
هزینه های کسری بودجه دولت و کارفرمایان 
را بپردازند درحالیکه اگر کارگران که بیش از 
نیمی از جمعیت کشــور را تشکیل می دهند 
توان خرید نداشته باشند کاهش خرید رکود 
در بازار و تولید بیش از گذشته افزایش خواهد 
یافت و این چیزی اســت که نــه کارفرمایان 

می بینند و نه کارشناسانی نظیر سعدوندی. 
 تورم، مالیات فقرا و سود اغنیا

هادی حق شناس، کارشناس اقتصادی در 
این باره به »آرمان ملی« گفــت: در ابتدا باید 
به یک نکته اساســی در اقتصادی اشاره کرد؛ 
آنچه در اقتصاد در دست دولت است و دولت ها 
می توانند آن را کنترل کنند که در صورت عدم 
کنترل بر روی سطح رفاه شهروندان اثرگذار 
خواهد بود تورم است. اصطلاحا تورم را مالیات 
فقرا می نامند چراکه ارزش دارایی دهک های 
پردرآمدی حداقل معــادل تورم افزایش پیدا 
می کند و چون فقرا اموال زیادی ندارند بیش 
از تورم رســمی، مجبورند که هزینه پرداخت 
کنند. او ادامه داد: به عنوان یک مثال ســاده 
وقتی تورم ۱۱ ماهه امســال بالای ۴۰ درصد 
اســت این تورم برای خانوارهایی که مسکن 
یا خــودرو ندارند، بیش از این اعــداد و برای 
دهک های پردرآمدی کمتر اســت. دلیل آن 

هم این است که آنها مشکل مسکن، خودرو، 
درمان، آموزش و... ندارند. حق شناس افزود: 
معمولا دهک های کم درآمدی هســتند که 
هزینه های درمان بالایی دارند چراکه هزینه ای 
در زمینه پیشگیری پرداخت نمی کنند. این 
اقتصاددان اضافه کرد: انتظار کارگر و کارمند از 
دولت صرفا افزایش دستمزد نیست بلکه انتظار 
افزایش قدرت خرید را دارنــد که اگر دولت 
متعهد شود که ســال آینده تورم یک رقمی 
خواهد داشت مســلما انتظار افزایش حقوق 
کارگــر و کارمند هم به همان میزان اســت. 
بنابراین آنچه که کارگران و کارمندان را برای 
افزایش دســتمزد مصر می کنــد، فقط برای 
جبران هزینه های تورمی اســت. حق شناس 
افزود: تورم جزو سیاســت های پولی است و 
دولت ها هســتند که باید مشکل تورم را حل 
کنند، تورم با در ارتباط با دستمزد علت است 
و همان طور که اشاره شد اگر جامعه کارگری 
به دنبال افزایش دســتمزد است دلیل آن این 
است که بتواند تورم و هزینه های ایجاد شده را 
جبران کند، اما چرا شورایعالی دستمزد برای 
کارگران تصمیم می گیرد ولی شواهد این است 
که برای بخش خصوصی تصمیم می گیرد! او 
تصریح کرد: بخش خصوصــی ای که ممکن 
اســت فولاد تولید کند که هزینه دســتمزد 
نیروی انســانی در فولاد شــاید کمتر پنج یا 
۱۰ درصد باشــد، این درحالی است افزایش 
دستمزد نیروی کار فولاد با نیروی کار نانوا که 
هزینه  های بیشتری برای تولید دارد، یکسان 
است. این کارشناس اقتصاد اضافه کرد: اشکال 
اساسی ای که در شــورایعالی دستمزد وجود 
دارد این است که برای همه کارگران کشور و 
همه بنگاه های بخش خصوصی و دولتی یک 
شکل تصمیم می گیرد. آنچه که کارگران انتظار 
داشتند افزایش حقوق و دستمزد معادل نرخ 
تورم بود؛ اما آنچه اتفاق افتاد ظاهرا بیش از نرخ 
تورم است که اگر این هزینه ها را دولت بپردازد 
طبیعی است که مشــکلی ایجاد نخواهد شد. 
حق شــناس اظهارکرد: اما اگر این هزینه ها را 
بخش خصوصی بپزدارد، فشار به سمت عرضه 
وارد و باعث افزایش قیمت تمام شده محصول 

خواهد بود. 

 منابع فدای ناکارآمدی دولت ها
حق شــناس در واکنش به اینکه حتی اگر 
دولت این هزینه ها را هم پرداخت کند بازهم 
این منابع کشور و مردم است که به جای رفتن 
به ســمت تولید صرف حقوق می شود ، همین 
الان هم بیش از نیمــی از هزینه های جاری 
بودجه کشور سال آینده به حقوق و دستمزد 
کارمندان تخصیص پیدا کرده اســت؛ دلیل 
تبعیض بین حقــوق کارگــران و کارمندان 
چیست چرا افزایش حقوق کارگران را موجب 
تورم، نقدینگی، رکود و بیکاری و سایر مصائب 
اقتصادی می داننــد درحالیکه بدون افزایش 
قدرت خرید آنها فروش محصولات کارفرمایان 
امکان پذیری نیســت، از طرفــی کارفرمایان 
از دولت انواع و اقســام تسهیلات و حمایت ها 
را دریافــت می کنند، کارگــران در همه این 
حوزه ها بــدون دفاع مانده اســت؛ گفت: این 
بحث درستی اســت که مطرح کردید؛ اصل 
موضوع هــم افزایش و تقویــت قدرت خرید 
کارگران است. راه اساسی برای افزایش قدرت 
خرید کارگران تک رقمی شــدن تورم است و 
این هم محصول سیاســت های پولی و مالی 
دولت ها اســت! وی ادامه داد: اگر همه دنبال 
افزایش دستمزدها هستند به این دلیل است 
که مردم قدرت خرید را از دست داده اند. حتی 
این درصد افزایشــی که اعلام شــده هنوز به 
تامین حداقل معیشــت کارگــران که حدود 
دوبرابر این عدد است؛ با نقطه قابل قبول فاصله 
دارد. منظور این است که در مارپیچ تورم نباید 
فقط به نرخ افزایش دستمزد کارگران نگاه کرد 
و باید موضوعات دیگری هم مورد توجه قرار 
بگیرند. امروز تورم و افزایش قیمت بیشترین 
فشار را به خانوارهای کارگری در کشور وارد 
کرده و باعث شده تا آنها توانایی زندگی کردن 
را از دست بدهند؛ افزایش دستمزدها مادامی 
که نرخ تورم و گرانی در حال رشد است الزامی 
غیرقابل اجتناب محســوب می شوند وعدم 
همراهی کارفرمایان و دولــت با این موضوع 
به بهانه از بین رفتن اشــتغال یــا ایجاد تورم 
خنده دار اســت آن هم زمانیکــه دولت هیچ 
اقدامی برای کاهش تورم انجام نداده و برنامه 

خاصی هم در این حوزه ندارد!

بررسی تبعات افزایش درآمدهای ارزی نشان می دهد: 
ضرورت پرهیز از تکرار سیاست ارزپاشی 

»احمدی نژادی«
آرمان ملی: تیم اقتصادی دولت سیزدهم بارها از افزایش درآمدهای 
ارزی خبر داده اند در این راســتا جواد اوجی، وزیر نفت اخیر میزان رشد 
درامدهای ارزی ناشی از فروش نفت را بیش از ۲.۵ برابر اعلام کرده بود و 
از سوی دیگر صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی نیز بارها از قرارداشتن 
ذخایر ارزی در بهترین شرایط تاریخی کشور خبر داده است. البته علاوه بر 
این رشد درآمدی نمایندگان مجلس نیز در جریان بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۱ سهم بودجه از محل فروش نفت را افزایش داده اند؛ این موضوعات 
در مجموع نگرانی ها زیادی را برای کارشناسان وفعالان اقتصادی به همراه 
داشته است، به گونه ای که به اعتقاد کارشناسان تجربه نشانه داده هر زمان 
دولت ها افزایش درآمدهای ارزی را تجربه می کنند برای مقابله با تورم و 
جلوگیری از تاثیرات نرخ ارز بر کالاهی اساسی نسبت به ارزپاشی و کنترل 
تصنعی نرخ ارز اقدام می کنند موضوعی که تنها نتیجه آن افزایش واردات، 
دامن زدن به قاچاق، سرکوب تولید داخلی و کاهش صادرات خواهد بود. 
در این راستا، محمد لاهوتی رئیس کنفدراسیون صادرات ایران می گوید: 
تجربه ۳ دهه گذشته نشــان داده که معمولا دولت ها با گشایش ارزی، 
افزایش درآمدها و بازشــدن درها به سیاست ارزپاشــی و سرکوب نرخ 
ارز روی می آورند. وی افزود: منتهی با توجه به رویکرد دولت ســیزدهم 
و برداشــت هایی که می توان از عملکرد این دولت تا به امروز کرد به نظر 
نمی رسد دولت سیاست ارزپاشی را در دســتور کار داشته باشد. لاهوتی 
ادامه داد: اگر دولت این سیاســت را در پیش بگیــرد، باید بداند که تنها 
نتیجه سرکوب نرخ ارز و ارزپاشی، افزایش واردات، دامن زدن به قاچاق، 
سرکوب تولید داخلی و کاهش صادرات است. عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران اظهارکرد: با توجه به اینکه وزیر امور اقتصادی و دارایی و 
رئیس جمهور بر این موضوع تاکید داشــتند که قرار نیست ارزهای نفتی 
وارد چرخه اقتصاد شود و بازهم کماکان می خواهیم با استفاده از ارزهای 
حاصل از صادرات، اقتصاد را مدیریت کنیم، به نظر می رســد که رویکرد 
دولت، رویکرد سرکوب نباشد و امیدوار هستیم که این اتفاق واقعا بیفتد. 
لاهوتی گفت: در اینکه دولت ها علاقه مند به کاهش نرخ ارز هستند، شکی 
نیست، از آن طرف هم نیم نگاهی به افزایش ارزش پول ملی دارند اما آنچه 
که انتظار می رود این است که این اتفاقات براساس فرمول اقتصادی محقق 
شود؛ یعنی اگر نقدینگی به سمت تولید هدایت شود، تولید افزایش یابد، 
رشد اقتصادی را تجربه کنیم و تورم را کاهش دهیم، نرخ ارز خود به خود 
متناسب با این اتفاقات اقتصادی تعدیل خواهد شد. وی تصریح کرد: اما 
اگر فقط یک فاکتور مورد توجه قرار گیرد و آن هم فقط تقویت پول ملی 
به صورت تصنعی و پایین نگاه داشتن نرخ ارز با ارزپاشی و سرکوب نرخ ارز 
باشد، این دولت هم به سرنوشت دولت های قبلی دچار خواهد شد که با 
اتفاقات پیش بینی نشده مثل همین موضوع برجام و خارج شدن آمریکا 
از آن و یا تحریم ها، دولت را با کمبود نقدینگی ارزی مواجه می کند و دیگر 
قادر به ارزپاشی نیســت و بلافاصله این فنری را که با سیاست ارزپاشی و 
به صورت غیرواقعی پایین نگه داشته، رها می شود و این رهاشدن نه تنها 
تفاوت ها را می گیرد بلکه به مراتب بیشتر از نرخ های واقعی جهش می یابد. 
لاهوتی بیان داشت: درواقع با ارزپاشی و کاهش تصنعی نرخ ارز برای یک 
مقطعی امکان کنترل بازار ارز وجود دارد اما بعداز آن شاهد تکانه های ارزی 
خواهیم بود که نرخ را به چندین برابر افزایش می دهد. تجربه نشان داده 
که این سیاست، سیاست شکست خورده ای است و از دولت سیزدهم نیز 

انتظار می رود این اتفاق نیفتد. 
 از »احمدی نژاد« درس بگیریم

همچنین مهراد عباد عضو هیات نماینــدگان اتاق بازرگانی تهران نیز در 
این رابطه می گوید: امروز کشــور در شــرایطی قرار دارد که در دوران آقای 
احمدی نژاد شاهد آن بودیم؛ یعنی قیمت نفت به شدت بالا رفت و دولت نیز در 
فروش نفت آزادی های بیشتری داشت. دلارهای زیادی به سمت ایران روانه 
شد اما به جای توسعه زیرســاخت ها، واردات تکنولوژی و تجدید تجهیزات 
به ویژه تجهیزات نفت و گاز که بســیار قدیمی هســتند و نیاز به بازسازی و 
نوسازی دارند، این دلارها خرج موارد دم دستی همچون پرداخت یارانه ها شد. 
وی افزود: بنابراین دولت ســیزدهم باید از دولت های قبلی درس بگیرد و در 
صورت گشایش اقتصادی و دستیابی به دلارهای نفتی یا غیرنفتی، آن را خرج 
توسعه حوزه هایی کند که ضعیف هستند اما پتانسیل زیادی دارند. عباد با بیان 
اینکه در حوزه های زیادی نیاز به تکنولوژی جدید نیاز است، اظهارکرد: طی 
سال های اخیر، کیفیت کالاهای تولیدی کشــور به شدت افت کرده است، از 
این رو باید برای بهبود فرآیند تولید و افزایش کیفیت سرمایه گذاری و دلارهای 

نفتی را در این حوزه ها خرج کنیم.

نیــم نگـــاه 

بازار سرمایه

رویکرد
 تبدیل ایران به هاب انرژی منطقه 

دوراز دسترس نیست؟؛ 
 مزیت »تهران« 

در رقابت گازی با »دوحه«
آرمان ملی: تداوم جنگ روســیه و اوکراین فارغ 
از حواشی سیاسی و تبعاتی که نظام سیاسی جهان 
را تحت الشــعاع قــرار داده به لحــاظ اقتصادی نیز 
به ویژه در حوزه انرژی تبعــات نگران کننده را برای 
کشورهای واردکننده گاز به همراه داشته است. اگرچه 
تحریم های اعمال شده از ســوی آمریکا و متحدان 
اروپایی آن هنوز متوجه صادرات گاز روســیه نشده 
است، اما روسیه نیز با تهدید به توقف صادرات گاز از آن 
به عنوان ابزاری برای مقابله با تحریم های کشورهای 
غربی اســتفاده کرده اســت که در نتیجه آن بخش 
قابل ملاحظه ای از صنایع اروپایی با کاهش تولید و یا 
توقف مواجه خواهند شد. در این بین ایران که سهم 
قابل ملاحظه ای از تولید گاز جهان را در اختیار دارد، 
به عنوان بازاری جایگزین برای کشــورهای اروپایی 
محســوب شــده که می تواند این فرصت دریچه ای 
برای ورود به بازار گاز جهانی محســوب شود، البته 
در این میان قطر نیز که یکی از تولیدکنندگان مهم 
گاز به شمار می رود مهم ترین رقیب ایران در این بازار 
محسوب می شود، اما مزیت ایران برای استفاده از خط 
لوله مشترک با ترکیه می تواند آن را در جایگاه بالاتری 
قرار دهد اما تمامی این فرصت ها که به نظر می رسد با 
توافقات برجامی دستیابی به آن درو از انتظار نیست به 
سیاست و رویکرد دولت سیزدهم در سرمایه گذاری و 
ایجاد زیرساخت های لازم برمی گردد و می تواند از این 
فرصت برای تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه 
بهره گیرد. در این رابطه صباح زنگنه کارشناس انرژی 
می گوید: درباره برنامه هایی کــه قطر برای صادرات 
گاز به اروپا تدوین کرده و امکان همکاری ایران با این 
کشور اظهارداشــت: قطر محدودیت سرمایه گذاری 
نــدارد، بنابراین می تواند ســرمایه جــذب کرده و 
تکنولوژی جدید مورد نیاز را به کار بگیرد، اما مشکل 
این کشور ارتباط زمینی و دریایی مناسب است. البته 
باتوجه به اینکه سایت ال ان جی دارد، از طریق کشتی 
می تواند گاز ارسال و بخشی از نیاز کشورهای اروپایی 
را تامین کند امــا این نوع صــادرات هم محدودیت 
حمل ونقــل دریایی و تردد با تانکرهــای پرهزینه را 
دارد. وی افزود: اگر محدودیت و تحریم ایران از نظر 
جذب ســرمایه و تکنولوژی برطرف شــود می تواند 
نقش بزرگ تری را ایفا کنیــم، اما بحث صادرات گاز 
استراتژیک است و محاســبات آن در استراتژی بازار 
انرژی جهان حساس و از نظر سیاسی پرریسک است. 
به عبارتی همان گونه که نوعی رقابت کاهنده و منفی 
ایجاد می کند، یک نوع رقابت ســازنده و مکمل هم 
ایجاد می شــود، بنابراین کشورهای تولیدکننده گاز 
باید به توافق و هماهنگی در صادرات گاز به بازارهای 
مصرف برسند. این کارشناس بین الملل حوزه انرژی با 
بیان اینکه بهترین نوع صادرات گاز از لحاظ لجستیک 
صادرات از طریق خط لوله است، گفت: ایران به ترکیه 
خطوط لوله دارد که می تواند تا اروپا برود، یعنی این 
زمینه وجود دارد که که از ظرفیت خالی این خط برای 
صادرات گاز به اروپا استفاده کنیم، حتی امکان ایجاد 
خطوط تکمیلی هم وجود دارد. علاوه بر این اگر امکان 
ایجاد ثبات و همکاری بین ایران، عراق، سوریه و لبنان 
فراهم شود از مسیر خطوط لوله مستقیم می توانیم 
به دریای مدیترانه و اروپا برسیم. طبعا در این حالت 
صادرات بــه اروپا با رقابت تنگاتنــگ و عدم رضایت 
روسیه مواجه می شویم. وی یادآور شد: اکنون هم در 
اروپا و هم کشورهای آسیای دور و شرق این قاره نیاز 
به گاز زیاد است، به طوری که مصارف گاز را به سمت 
ال ان جی می برند و این بهترین فرصت برای ایران است 
که چشم انداز گازی خود را تعریف کند تا عقب نماند.

آرمان ملی: بررسی ها نشان می دهد اخیرا گمرک ایران 
در ابلاغیه ای به کلیه گمرکات کشور از لغو دستور العملی خبر 
داده که براســاس آن امکان انتقال کالا از گمرک های مرزی 
به گمرک های مقصد بدون مطالبه ثبت سفارش و پیگیری 
مجوزهای مربوطه در گمرک های مقصد و با رعایت پلمب بودن 
محموله ها فراهم شده است. درواقع این ابلاغیه که براساس 
تصمیم وزارت صنعت، معدن و تجارت و براســاس خواسته 
شرکت های حمل ونقلی مبنی بر شکل گیری صف های طولانی 
در مبادی وروی مرزهای زمینی صورت گرفته فارغ از اینکه 
اساسا این بخشنامه با مصوبه سال ۹۷ هیات وزیران که واردات 
کلیه کالاها به صورت تجاری به کشــور اعــم از مناطق آزاد 
تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی و سایر مبادی ورودی بدون 
ثبت ســفارش را ممنوع اعلام کرده مغایر است از آن جهت 
حائز اهمیت بوده که در حالیکه انجام ثبت ســفارش قبل از 
واردات کالا الزامی است اما هم اکنون در بنادر به دلیل شرایط 
حمل ونقلی این الزام رعایت نشده و صاحبان کالا پس از ورود 
کالاها به بنادر نسبت به انجام ثبت سفارش اقدام می کنند که 
مشکلات ناشی برای این روند خود زمینه ساز دپوی میلیاردها 
دلار کالا در گمرکات بنادر شــده و در برخی از موراد شاهد 
فساد و یا از بین رفتن کالاها هستیم. موضوعی که حذف این 
بخشــنامه در مرزهای زمینی می تواند به تکرار این تجره در 
سایر گمرکات نیز منجر شود موضوعی که مسئولان گمرک 
نیز با تایید این تصمیم از و تبعات ان به اصلاح این بخشنامه 
اقدام کرده است حال باید منتظر شد و دید آیا با این اصلاح 

مشکل معطلی کامیون ها در مرزهای زمینی بر طرف خواهد 
شد و یا برای رفع این مشکل بادی در انتظار دپوی میلیاردها 

تومان کالا در مرزهای زمین باشیم؟.
 مغایرت با مصوبه هیات وزیران

در این رابطه وکیلی مدیر کل دفتر واردات گمرک ایران با 
اشاره به درخواست انجمن های صنفی حمل ونقل بین المللی 
از وزارت صمت برای ابلاغ این بخشنامه می گوید: با توجه به 
تشــکیل صف های طولانی در مبادی ورودی کشور به دلیل 
نیاز به ثبت سفارش برخی محموله های وارداتی و زمانبربودن 
آن، تقاضا شد که ثبت سفارش در گمرک مقصد انجام شود؛ 
اما گمرک در اجرای مصوبات دولــت، ضمن در نظرگرفتن 
دغدغه های دستگاه ها و سازمان های مرتبط با تجارت خارجی 
هر گونه ورود کالا به کشــور از مسیر زمینی را منوط به ثبت 
سفارش دانسته اســت. مدیرکل دفتر واردات گمرک ایران 
در مورد اینکه این تصمیم و بخشنامه آن، مغایر مصوبه سال 
۱۳۹۷ اســت که در آن اخذ مجوز ثبت سفارش را در مبادی 
ورودی الزامی کرده اســت، توضیــح داد: در پیگیری های 
انجمن صنفی حمل ونقل مبنی بر مطالبه ثبت ســفارش در 
گمرک های مقصد به دلیــل توقف های طولانی کامیون های 
حامل کالا در مرزهای زمینی، تبعات ناشی از اعلام نظر وزارت 
صمت مورد بررسی قرار گرفت و به رغم نگارش پیش نویس 
نامه مربوطه به منوال بخشــنامه های ابلاغی وزارت صمت 
به گمرک هــای اجرایی از طریق دفتــر تخصصی، این مورد 
نتوانسته به مرحله ابلاغ برسد و قبل از ارسال به دلیل مباحث 

فنی و قانونی و عدم تایید سلسله مراتب، به گمرک های اجرایی 
ارسال و ابلاغ نشد. بر این اساس عملا یک مکاتبه داخلی در 
ستاد بود که در ۱۸ اســفند )چهار روز بعد( با تطبیق قوانین 
و اصلاح بخشــنامه فوق و تایید سلسله مراتب گمرک، برای 
تسهیل در تردد در مرز و پیگیری دغدغه فعالان حمل و نقل 
و تجارت خارجی به ویژه وزارت صمت، برای کاهش ترافیک 
در مرزهای زمینی، ضمن تاکید مجدد بــر لزوم ورود کالا با 
ثبت سفارش، صرفا اصلاح ثبت ســفارش در گمرک مقصد 
در بخشــنامه به گمرک های اجرایی ابلاغ شــد. وی با بیان 
اینکه اساسا بخشنامه های صادره پس از تایید محتوا در دفاتر 
تخصصی، طبق سلسله مراتب اداری تایید و پس از دریافت 
سریال بخشنامه ای، در سرور ftp  قرار گرفته و به گمرک های 
اجرایی برای اجرا ابلاغ می شود که در خصوص این بخشنامه 
نیز، این فرآیند به دلایل پیش گفتــه به گمرک های اجرایی 
ارســال و ابلاغ نشده اســت، گفت: آنچه که از سوی گمرک 
ایران به عنوان بخشنامه در این خصوص برای اجرا ابلاغ شد، 
بخشنامه ۱۸ اسفند است که در آن ورود کالاهای فاقد ثبت 
سفارش را از مســیر زمینی همچنان ممنوع می داند و صرفا 
کامیون های حامل کالا که نیاز به اصلاح در ثبت ســفارش 
دارند می توانند به ســمت گمرک مقصد تردد کنند و اصلاح 

موردنیاز در گمرک مقصد صورت پذیرد.

آثارحذف الزام ثبت سفارش کالا در مرزهای زمینی بررسی شد: 

بنگاه ها تکرار تجربه دپوی میلیاردی کالا
 ارائه خدمات 

 در شبکه های اجتماعی توسط 
»بانک ایران زمین«

آرمان ملی: امروزه بانک هــای دیجیتال در زمانی 
کوتــاه جای خودشــان را میــان بانک های ســنتی و 
مشتریانی که به آن شیوه عادت کرده بودند، بازکرده اند 
در این راستا بانک ایران زمین نیز همگام با ایجاد بانکداری 
دیجیتال علاوه بر اجــرای روابط عمومــی دیجیتال، 
به سمت ارائه خدمات در شبکه های اجتماعی رفته است. 
تلاش بانک ها برای ارائه خدمات غیرحضوری بانکی در 
بستر اینترنت، تنها با عرضه خدمات بانکی باکیفیت بود 
که جای خود را میان مشتریان باز کرد. همین مساله نیز 
آنان را به سمت ارائه بانکداری دیجیتال سوق داد. مزیت 
بانکداری دیجیتال بر دو عامل اســت تجربه مشتری و 
تجربه اجرا، در مقوله مشــتری محوری، شخصی سازی 
را می توان به عنوان یکــی از مهم ترین مزایای بانکداری 
دیجیتال معرفی کرد. در این بخش مشتری باید از بانک 
خود خدماتی دریافت کند که مستقیما با نیاز او تطابق 
دارد. برهمین اساس هم خدمات بانکداری دیجیتال باید 
دقیقا متناسب با نیاز مشتری ارائه شود، نکته دوم تجربه 
اجراست. یعنی مشتری بتواند خدمات موردنیاز خود را 
در هر زمان، هرکجا، هر کانال دریافت کند. در این حالت، 
نه تنها مشتری دارای یک هویت واحد در تمام درگاه ها 
است، بلکه عملا همه درگاه ها را به صورت یک سیستم 
یکپارچه و واحد می بیند. ازآنجا که فلســــفه وجودی 
بانک های دیجیتال برآمده از خلاقیت، دقت، انعطاف، 
قابلیت ســریع تغییر و چابک سازی بخش های مختلف 
است، رصد دقیق نیازهای متنوع و رفتار مشتری در میان 
مدت و بلندمدت در بسترهای گوناگون می تواند تجربه 
مشــــتری را به ارائه خدمات برتر تبدیل کند و تمایز 
موردنیاز را بین خود و ســــایر رقبا به وجود آورد. بانک 
ایران زمین در راستای ایجاد بانکداری دیجیتال علاوه بر 
اجرای روابط عمومی دیجیتال، به سمت ارائه خدمات در 
شبکه های اجتماعی رفته است. بانک ایران زمین با ایجاد 
تعامل با مشتریان در شــبکه های اجتماعی در راستای 
بانکداری دیجیتال و برقراری کانال های مختلف ارتباطی 
برای مشتریان و همچنین برنامه ریزی برای ارائه خدمات 
در این حوزه، اقدامات اثرگذاری در خدمت رسانی بانکی 

داشته است. 

خودروارزسکه و طلابــازار

180.000.000سایپا 256.000.000111سمند 25.696LXدلار آمریکا12.000.000سکه امامی

177.000.000تیبا353.000.000دنا28.571یورو12.170.000سکه بهار آزادی

187.000.000ساینا302.000.000پژو 34.037SLX 405پوند انگلیس7.0200.000نیم سکه

196.000.000کوییک 275.000.000Rپژو پارس6995درهم امارات3.930.000ربع سکه

307.000.000وانت زامیاد )آپشنال(262.000.000پژو 206 تیپ 18202لیر ترکیه2.450.000سکه گرمی

341.000.000شاهین269.000.000رانا پلاس20.800دلار کانادا1.217.040هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

 »آرمان ملی« درباره حواشی اعلام مزد سال آینده 
کارگران گزارش می کند: 

 دستمزد كارگران 
 جامانده 

از اسب تورم
    فشار به دستمزد کارگران به بهانه »افزایش تورم«

    جبران کمبود های اقتصادی ازجیب کارگران؛ چرا؟


